CONSELHO DELIBERATIVO CCL

GESTÃO 2022/2023

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se na sede do Clube Comercial de

Lorena, o Conselho Deliberativo em primeira convocação às 19 horas e 30 minutos, para a primeira reunião

extraordinária da gestão dois mil e vinte e dois a dois mil e vinte e três, contando com as seguintes presenças:

Adriano Luiz dos Santos Lourenço, Ana Cristina Alves de Freitas Leal, Domingos Fernandes Urbano

Neto, Eugenio Campos Neto, Fábio José de Freitas Costa, Ivaldo de Almeida Junior, José Maurício

Jannuzzi, Luciano Clayton Marton, Luiz Messias Santos Pereira, Marcos Paulo Guimarães Macedo, Pedro

Henrique Campos, Roberto Lopes, Rodney Guedes da Silva, Valdir Gomes Ramos, Valdir Rodrigues

Moreira, Wilton das Neves Pinheiro. O presidente Domingos Fernandes Urbano Neto deu início à reunião às

20 horas saudando os presentes. O primeiro secretário Luiz Messias Santos Pereira leu a circular de

convocação para a primeira reunião extraordinária e logo em seguida leu a ata da terceira reunião ordinária, que

após ser ouvida pelos conselheiros foi aprovada por unanimidade. Presidente deferiu as justificativas das

ausências da reunião da 3ª reunião ordinária. Presidente da Diretoria Executiva Carlos Bezerra pediu a palavra

para explicação sobre o Ofício 02/2023 do Conselho Deliberativo, de 31 de janeiro de 2023. São Eles: I –

Dificuldade da DE em manter a contabilidade do Clube Comercial em dia; II – Utilização irregular da conta

reserva referente ao art. 22 como conta corrente; III – Falta de transparência na utilização do recurso do art. 22

liberado em Setembro de 2022 para obras solicitadas; IV - Dificuldade da DE em manter o equilíbrio receita-

despesas; V - Falta de informações sobre um conjunto de obras previstas e suas classificações em ordem de

prioridade; VI - Utilização de recursos administrativos para manter os gastos das obras de Beach Tenis abaixo

de 100 mensalidades, como a não inclusão da iluminação ou alambrado à obra realizada; Como nenhum

assunto mais foi tratado, a presidente deu por encerrada a reunião às 23h00. Eu, Luiz Messias Santos Pereira,

1º. Secretário, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por quem for de direito.

Lorena, 06 de fevereiro de 2023.

___________________________________________
Domingos Fernandes Urbano Neto

Presidente

___________________________________________
Luiz Messias Santos Pereira

1º. Secretário